24

Ata nº 005/2015 da Sessão Ordinária, realizada aos 19 (dezenove) dias do mês de
fevereiro de 2015 (dois mil e quinze), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara,
sob a Presidência do Vereador Sr Gildevaldo Estevão, e Secretariado pelo
Vereador Sr Aquiles Moreira da Silva. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr
Presidente fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, convidou
o Vereador Sr Valdemar Moraes para que efetuasse a leitura de um trecho da
Bíblia Sagrada. Ato contínuo solicitou ao Sr Secretário que efetuasse a chamada
dos Srs. Vereadores, para verificação do Quorum legal, responderam presente 11
(onze) Srs. Vereadores: Ailton Cafeu, Aquiles Moreira da Silva, Eneias Zanelato
Carvalho, Glesson Borges, Gildevaldo Estevão, Isaias Rosa de Oliveira, José
Ferreira, Judite Ribeiro de Oliveira, Uarlan Fernandes, Valdemar Moraes e Vilmar
Gonçalves de Oliveira. Ato contínuo, o Sr Presidente convidou para tomar assento
na cadeira de convidados desta Casa de Leis: Presidente da COOPEBAC Sr
Erasmo Negris. A seguir o Sr Presidente solicitou ao Secretário da Mesa que
procedesse a leitura dos expedientes enviados a esta Casa de Leis, e informasse
qual a Pauta da Ordem do Dia. Assim sendo, o Sr Secretário, procedeu à leitura
que constou do seguinte: PODER EXECUTIVO: Leitura do Expediente
OF/PMSM/SCG/PG/CG Nº. 094/2015, da Superintendência de Controle
Governamental, protocolado sob nº. 00206/2015, que encaminha resposta a
Indicação nº. 686/2014, de autoria do Vereador Uarlan Fernandes, que requer
Autorização de Permuta de Professores da Rede Municipal de ensino, com
Professores Estaduais e da Rede Municipal de outros municípios, informando que,
a referida indicação já foi atendida. Leitura do Expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG
Nº. 093/2015, da Superintendência de Controle Governamental, protocolado sob
nº. 00207/2015, que encaminha resposta a Indicação nº. 612/2015, de autoria do
Vereador José Ferreira, que requer Construção de Muro na Escola Municipal de
Ensino Fundamental – “São Pio x”, situada, informando que, de acordo com a
Secretaria Municipal da Educação, após avaliação da presente indicação, a
referida construção será atendida. Leitura do Expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG
Nº. 135/2015, da Superintendência de Controle Governamental, protocolado sob
nº. 00166/2015, que encaminha a essa Colenda Casa de Leis, para proceder á
discussão e votação o Projeto de Lei nº. 005/2015. Leitura do Projeto de Lei nº.
005/2015, que “Altera a Lei Municipal nº. 1.428/2015, a qual “Estima a receita e fixa
a despesa do Município de São Mateus para exercício financeiro de 2015”. PODER
LEGISLATIVO: Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015, de autoria
do Vereador Ailton Caffeu, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora MERIVANI RISSI CAFFEU; Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo n° 002/2015, de autoria do Vereador Ailton Caffeu, que
concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora
EDILANI PEREIRA BERNINI CAFFEU; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo
n° 003/2015, de autoria do Vereador Aquiles Moreira da Silva, que concede o Título
em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora LINDAURA PEREIRA
COSTA; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 004/2015, de autoria do
Vereador Aquiles Moreira da Silva, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora RITA DE CASSIA REIS DOS SANTOS; Leitura

25

do Projeto de Decreto Legislativo n° 005/2015, de autoria do Vereador Eneias
Zanelato Carvalho, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da
Mulher a Senhora SONIA MORTÊNCIO; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo
n° 006/2015, de autoria do Vereador Eneias Zanelato Carvalho, que concede o
Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora EDIMEIA
ZANELATO; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 007/2015, de autoria do
Vereador Gildevaldo Estevão Bispo, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora ALICE RODRIGUES DOS SANTOS; Leitura do
Projeto de Decreto Legislativo n° 008/2015, de autoria do Vereador Gildevaldo
Estevão Bispo, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da
Mulher a Senhora IVANETE LIBERATO LAUER; Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo n° 009/2015, de autoria do Vereador Gildevaldo Estevão Bispo, que
concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora ILZA
GONÇALVES DE SOUZA; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 010/2015,
de autoria do Vereador Glesson Borges, que concede o Título em Homenagem ao
Dia Internacional da Mulher a Senhora ADRIANA GUSMÃO ANTUNES; Leitura do
Projeto de Decreto Legislativo n° 011/2015, de autoria do Vereador Glesson
Borges, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a
Senhora VIRGINIA NICOLAU CARAN; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n°
012/2015, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira, que concede o Título em
Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora ZILÁ DOS REIS
MENDONÇA; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 013/2015, de autoria do
Vereador Isaias Rosa de Oliveira, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora JACQUELINE FERREIRA LEONARDO; Leitura
do Projeto de Decreto Legislativo n° 014/2015, de autoria do Vereador José
Ferreira, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a
Senhora MARIA DA PENHA RAMOS QUARTEZANI; Leitura do Projeto de
Decreto Legislativo n° 015/2015, de autoria do Vereador José Ferreira, que
concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora
VALQUÍRIA DIONIZIO JORGE LEITE; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n°
016/2015, de autoria da Vereadora Judite Ribeiro de Oliveira, que concede o Título
em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora MARIA ARLETE DE
JESUS FIGUEIREDO;  Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 017/2015, de
autoria da Vereadora Judite Ribeiro de Oliveira, que concede o Título em
Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora  JACI RIZZO DE
ALMEIDA; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 018/2015, de autoria do
Vereador Uarlan Fernandes, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora MARINA MARIA DA SILVA. Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo n° 019/2015, de autoria do Vereador Uarlan Fernandes, que
concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora
DINEIA SANTANA; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 020/2015, de
autoria do Vereador Valdemar Moraes, que concede o Título em Homenagem ao
Dia Internacional da Mulher a Senhora ELENICE FERRAZ DE ALMEIDA SOUZA;
1.2.21) Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 021/2015, de autoria do
Vereador Valdemar Moraes, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora DONATILA BARROS DE SÁ;  Leitura do

26

Projeto de Decreto Legislativo n° 022/2015, de autoria do Vereador Vilmar
Gonçalves de Oliveira, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional
da Mulher a Senhora ALESSANDRA MÁRCIA DE ANDRADE; Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo n° 023/2015, de autoria do Vereador Vilmar Gonçalves de
Oliveira, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a
Senhora MARILENE EFFIGEM MORAES; Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo n° 024/2015, de autoria da Mesa Diretora, que concede o Título em
Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora CLAUDINEIA DE SOUZA
DUARTE METRI; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 025/2015, de autoria
de todos Vereadores, que concede o Título em Homenagem ao Dia Internacional
da Mulher a Senhora JANETE SANTOS DE SÁ; Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo n° 026/2015, de autoria de todos Vereadores, que concede o Título em
Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora MARIA ELIANA
DADALTO MELO; Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 027/2015, de
autoria de todos Vereadores, que concede o Título em Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher a Senhora LUZIA ALVES TOLEDO; Leitura do Projeto de
Decreto Legislativo n° 028/2015, de autoria de todos Vereadores, que concede o
Título em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher a Senhora RAQUEL
FERREIRA MAGESTE LESSA. Indicações nºs 040 e 041/2015 de autoria do
Vereador Sr Ailton Caffeu, que solicita: Construção de campo de futebol na
Comunidade Nova Aymorés – Km 35; Construção da quadra poliesportiva na
Comunidade São Pedro, Distrito de Nestor Gomes. Indicações nºs  042 e 043/2015
de autoria do Vereador Sr Aquiles Moreira da Silva, que solicita: Término da
abertura da Rua 21, situada no Bairro Ayrton Senna; Construção de um CRAS
(Centro de Referência da Assistência Social) na escola abandonada na Rua
Osvaldo Cruz, localizada no Bairro Aroeira. Indicações nºs 044 e 045/2015 de
autoria do Vereador Sr Eneias Zanelato Carvalho, que solicita: Instalação de placas
indicativas nas esquinas das ruas e logradouros, da cidade, Guriri e demais
comunidades, contendo o nome, o respectivo CEP e número dos imóveis; Viabilize
a implantação do „Programa Remédio em Casa‟. Indicações nºs 046 e 047/2015 de
autoria do Vereador Sr Gildevaldo Estevão, que solicita: Substituição do poste A-
2783 situado na Avenida Gileno Santos, no Bairro Bonsucesso II; Interceder ao
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) de São Mateus que viabilize a
recuperação da pavimentação da Rua 7, situada no Bairro Bonsucesso II (nas
imediações da residência de nº 257), onde foi realizada escavação para execução
dos serviços de rede esgoto. Indicações nºs 048 e 049/2015 de autoria do Vereador
Sr Glesson Borges, que solicita: Instalação de postes com luminárias na
Comunidade Brejo Velho; Patrolamento da estrada que dá acesso à Comunidade
Brejo Velho. Indicações nºs 050 e 051/2015 de autoria do Vereador Sr Isaias Rosa
de Oliveira, que solicita: Calçamento da Rua Linhares, situada no Bairro Guriri, lado
sul (1ª quadra); Poda das árvores situadas na Rua Horácio Barbosa Alves, no
Bairro Guriri, lado norte – 5ª quadra (nas imediações da residência de nº 737).
Indicações nºs 052 e 053/2015 de autoria do Vereador Sr José Ferreira, que
solicita: Construção de muro na Escola Municipal de Ensino Fundamental „São Pio
X‟, situada na Comunidade Córrego da Palmeira – Km 47. Distrito de Nestor
Gomes; Extensão de rede elétrica com instalação de 03 (três) postes com

27

luminárias na Rodovia BR 381, do Km 18 às imediações da Vaversa. Indicações
nºs 054 e 055/2015 de autoria da Vereadora Srª Judite Ribeiro Oliveira, que solicita:
Construção de Unidade de Saúde no Bairro Litorâneo; Calçamento da Rua Júlio
Brahim, situada no Bairro Residencial Park Washington. Indicações nºs 056 e
057/2015 de autoria do Vereador Sr Uarlan Fernandes, que solicita: Reforma da
escadaria situada na Rua 13 de Maio, no Bairro Porto (acesso ao centro da cidade,
localizada na lateral do Shopping Porto São Mateus); Construção de novo prédio
para instalação do CEIM Pequeno Príncipe, no Bairro Nova Conquista. Indicações
nºs 058 e 059/2015 de autoria do Vereador Sr Vilmar Gonçalves de Oliveira, que
solicita: Construção de prédio para instalação da Unidade de Saúde do Bairro
Seac; Reforma e ampliação do CEIM “Meu Amiguinho”, situado no Bairro Seac.
Requerimento nº 007/2015 de autoria do Vereador Sr Eneias Zanelato Carvalho,
que solicita ao Presidente desta Casa de Leis: Forneça planilha contendo o nome
dos médicos e respectivas especialidades, que atendem nas Unidades Básicas de
Saúde e Pronto Atendimento, com a escala de trabalho, referente ao período de
dezembro de 2014 a dezembro de 2015. Requerimento nº 008/2015 de autoria do
Vereador Sr Glesson Borges, que solicita ao Presidente desta Casa de Leis:
Construção de abrigo no ponto de ônibus situado na Avenida Recanto das Iaras, no
Bairro Morada do Ribeirão (próximo ao Bar da Maura), de acordo com o que
determina o artigo 3° da Lei n° 656/99 de 02/07/99. Moção nº 001/2015 de autoria
do Vereador Sr Ailton Caffeu que solicita: Voto de Pesar aos familiares de Josias
Gomes Ribeiro, Geisiane Gomes Ribeiro, Elias Gomes Ribeiro e Clarice Gomes
Ribeiro, em virtude dos seus falecimentos ocorridos no dia 24 de janeiro do
corrente ano. Ato contínuo o Sr Secretário fez a leitura dos Projetos a seguir: Em
Turno Único o Projeto de Lei nº 004/2014, de autoria do Poder Executivo, que
“Altera o § 3º do artigo da Lei Municipal nº. 1.397/2014, datada de 03 de outubro de
2014. Em Turno Único o Projeto de Lei nº 006/2015, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza Abertura de Credito Adicional Suplementar e dá outras
providencias”. Em Turno Único o Projeto de Lei nº 008/2015, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências”
DIVERSOS: Convite do Comandante Geral da Policia Militar do Espírito Santo,
Coronel PM Marcos Antonio Souza do Nascimento e o Comandante do 13º
Batalhão Tenente Coronel PM Alex Voney de Almeida, tem a honra de convidar a
V. Exª para participar da nossa solenidade de Formatura Geral em comemoração
ao 5º Aniversario do 13º Batalhão da Policia Militar, que se realizará no dia 26 de
Fevereiro de 2015, quinta-feira, ás 19horas, na sede do 13º BPM, situada na
Avenida João XXIII, nº 1.544, Bairro Boa Vista, São Mateus –ES. A seguir o Sr
Presidente Gildevaldo Estevão concedeu a palavra ao da COOPEBAC Sr Erasmo
Negris., que após congratular-se com todos da Mesa Diretora, Vereadores,
convidados de honra e demais presentes, convida todos os Srs Vereadores e
público presentes,para o 1º Workshop Capixaba de Pimenta do Reino – Produção
e Mercado, que se realizará dia 06 de março de 2015, no Auditório do
CEUNES/UFES – São Mateus/ES. A seguir, o Sr Presidente suspendeu a sessão
por tempo indeterminado para que as Comissões emitissem parecer aos
respectivos projetos. A seguir o Sr Presidente reiniciou a sessão e determinou a
verificação do Quorum Legal, sendo verificada a presença de todos os Srs

28

Vereadores. DO GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram Uso da Tribuna os Srs
Vereadores Glesson Borges, Ailton Caffeu, Aquiles Moreira da Silva, Vilmar
Gonçalves da Silva, José Ferreira, Eneias Zanelato Carvalho e Isaias Rosa de
Oliveira. ORDEM DO DIA: Ato contínuo o Sr Presidente colocou em discussão e
votação as Indicações nºs 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048,049, 050,
051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059/2015 sendo as mesmas aprovadas por
unanimidade dos presentes. Em discussão e votação o Requerimento de nº
007/2014, sendo aprovado com voto contrário do Vereador Sr Isaias Rosa de
Oliveira. Em discussão e votação o Requerimento de nº 008/2014, sendo aprovado
por unanimidade. Em discussão e votação Moção nº 001/2015 de autoria do
Vereador Sr Ailton Caffeu que solicita: Voto de Pesar aos familiares de Josias
Gomes Ribeiro, Geisiane Gomes Ribeiro, Elias Gomes Ribeiro e Clarice Gomes
Ribeiro, em virtude dos seus falecimentos ocorridos no dia 24 de janeiro do
corrente ano, sendo aprovado por unanimidade. Ato contínuo o Sr Presidente
colocou em discussão e votação os seguintes Projetos: Em discussão e votação
em Turno Único a Emenda de Redação  nº 001/2014 ao Projeto de Lei nº 004/2015
do Poder Executivo que “Altera o § 3º do Artigo 8º da Lei Municipal nº 1.397/2014,
datada de 03 de outubro de 2014”, sendo aprovado por unanimidade. Em
discussão e votação em Turno Único com Emendas o Projeto de Lei nº 004/2014,
de autoria do Poder Executivo, que “Altera o § 3º do artigo da Lei Municipal nº.
1.397/2014, datada de 03 de outubro de 2014, sendo aprovado por unanimidade. A
seguir, o Sr Presidente suspendeu a sessão por tempo indeterminado para que as
Comissões emitissem parecer aos respectivos projetos. A seguir o Sr Presidente
reiniciou a sessão e determinou a verificação do Quorum Legal, sendo verificada a
presença de todos os Srs Vereadores. Ato contínuo o Sr Presidente acusou
Requerimento de autoria da maioria dos senhores Vereadores presentes,
solicitando a inclusão na Ordem do Dia dos Projetos para discussão e votação
imediata, conforme o artigo 158, inciso IV combinado com o Art. 160 do Regimento
Interno desta Casa de Leis a seguir: Projeto de Lei nº. 005/2015, do Poder
Executivo que “Altera a Lei Municipal nº. 1.428/2015, a qual “Estima a receita e fixa
a despesa do Município de São Mateus para exercício financeiro de 2015”, sendo
deferido pelo Sr Presidente. Em discussão e votação em Turno Único o Projeto de
Lei nº. 005/2015, do Poder Executivo que “Altera a Lei Municipal nº. 1.428/2015, a
qual “Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Mateus para exercício
financeiro de 2015”, sendo aprovado com voto contrário do Vereador Sr Eneias
Zanelato Carvalho. Em discussão e votação em Turno Único o Projeto de Lei nº
006/2015, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza Abertura de Credito
Adicional Suplementar e dá outras providencias”, sendo aprovado por
unanimidade. Em discussão e votação em Turno Único o Projeto de Lei nº
008/2015, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza abertura de Crédito
Suplementar e dá outras providências”, sendo aprovado por unanimidade. Em
discussão e votação em Turno Único os Decretos Legislativos nºs 001 à
028/2015, sendo aprovados por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o
Sr Presidente declarou encerrada a presente Sessão, e, para constar,
eu................................................, Aquiles Moreira da Silva - Secretário, conferi a
presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por mim, pelo Sr

29

Presidente e demais membros da mesa.

GILDEVALDO ESTEVÃO BISPO                                         UARLAN FERNANDES

Presidente                                                                                        Vice-Presidente

AQUILES MOREIRA DA SILVA                                               GLESSON BORGES

1º Secretário                                                                                          2º Secretário